⁹² Ibid. p. 388.

⁹³ Ibid. p. 267 ... *secundum nostri regni jus, per hoc nunquam factum est a nobis aut a nostris predecessoribus regibus Dacie, quando nos et nostri avunculi de Holsten aut eorum parentes nec*

23. juni 1340 af Nørrejyland for Sønderjyland som et led i Eriks bevisførelse imod holstenernes arveret til hertugdømmet Sønderjyland.⁹⁴

Geografien forekommer imidlertid en smule uklar i den forbindelse. Erik taler nemlig ikke om Sønderjyland som sådan, men udelukkende om Gottorp og øvrige slotte i Sønderjyland.⁹⁵ Diplomatiets regest til pantsætningen stemmer overens med Erslevs opfattelse og lyder som følger: »Greverne Henrik 2. og Claus af Holsten overlader hertug Valdemar 3. af Sønderjyland deres panterettigheder i Nørrejyland for 42.000 mark sølv, medens hertugen til gengæld for denne sum overlader dem Sønderjyland i pant«; men ikke én gang optræder landskabsbetegnelsen Sønderjyland i diplommet – hvilket er så meget des mere iøjnefaldende, eftersom landskabet Nørrejyland anføres – udelukkende slotte, lande, fogedier og byer opregnes. Eriks pointe med at anføre diplommet må således være at påpege sin indløsningsret til Gottorp. Det virker ikke mindst sandsynligt, eftersom hertug Henriks overladelse af Gottorps indløsningsret til Valdemar Atterdag anføres umiddelbart herefter.⁹⁶

Landskabet Sønderjyland findes derimod klart angivet i de femten danske vidnesbyrd, der afslutter procesakterne. Om end vidnesbyrdene varierer i detaljen, angiver de alle, at Sønderjyland er under samme lov som Nørrejyland: appellerer man sin dom, sker det til landstinget i

feudum nec concessionem in hoc fecerunt, nec est hoc jus secundum regni scripti juris denunciacionem... etc.; ibid. p. 294: *Et ad hoc, prout scribunt de ducatu, aliter vocato Jutlande, ad hoc nos taliter respondemus, quod terra ipsa, que nominata est Jutlande, ipsa est major pars terre, que ad coronam Dacie spectat, quia ibi sunt bene quinque dyoceses, eciam situatus in ea Gottorp et Sleswik etc.*; ibid. p. 295: *...nemo aliquot feudum habeat concedere en regno Dacie, nec jus feudi ibidem est. Et quia ibi nullum jus feudale est.* Mht. begrebet *feudum*, der som bekendt kan betyde mange ting, er der ingen tvivl om, at det i procesakterne betyder arveligt len. Således anfører Anders Jakobsen Lunge, p. 412: *... verum est, quod moderni comites petierunt in feudum a rege moderno supradictas terras et loca australis Jucie, quod feudum in theutonico dicitur geruelen et idem rex negavit eis, dicens, se non posse hoc facere, cum sit contra jura regni fui (sic).*